[050]

⁷¹ Certain medieval philosophers had made the same mistake. St. Thomas points out their error frequently. *Cf. Contra Gentes*, i., c. xxvi: “Quia id, quod commune est, per additionem specificatur vel individuatur, æstimaverunt, divinum esse, cui nulla fit additio, non esse aliquid proprium, sed esse commune omnium: non considerantes, quod id, quod commune est, vel universale, sine additione esse non potest, sed sine additione consideratur. Non enim animal potest esse absque rationali vel irrationali differentia, quamvis sine his differentiis consideretur; licet enim cogitetur universale absque additione, non tamen absque receptibilitate additionis est. Nam si animal nullam differentiam addi posset, genus non esset; et similiter est de omnibus aliis nominibus. Divinum autem esse est absque additione, non solum cogitatione, sed etiam in rerum natura; et non solum absque additione, sed absque receptibilitate additionis. Unde ex hoc ipso quod additionem non recipit, nec recipere potest, magis concludi potest quod Deus non sit esse commune, sed esse proprium. Etenim ex hoc ipso suum esse ab omnibus aliis distinguitur, quia nihil ei addi potest.”

[051]

Chapter II. Becoming And Its Implications.

6. THE STATIC AND THE CHANGING.—The things we see around us, the things which make up the immediate data of our experience, not only *are* or *exist*; they also *become*, or *come* into actual existence; they *change*; they pass out of actual existence. The abstract notion of being represents its object to the mind in a static, permanent, changeless, self-identical condition; but if this condition were an adequate representation of reality change would be unreal, would be only an illusion. This is what the Eleatic philosophers of ancient Greece believed, distinguishing merely between being and nothingness. But they were mistaken; for change in things is too obviously real to be eliminated by calling it an illusion: even if it were an illusion, this illusion at least would have to be accounted for. In order, therefore, to understand reality we must employ not merely the notion of being (something *static*), but also the notion of becoming, change, process, appearing and disappearing (something *kinetic*, and something *dynamic*). In doing so, however, we must not fall into the error of the opposite extreme from the Eleatics—by regarding change as the adequate representation of reality. This is what Heraclitus and the later Ionians did: holding that nothing *is*, that all *becomes* (πάντα ρεῖ), that change is all reality, that the stable, the permanent, is non-existent, unreal, an illusion. This too is false; for change would be unintelligible without at least an abiding *law* of change, a permanent *principle* of some sort; which, in turn, involves the reality of some sort of abiding, stable, permanent being.